
ANO XI
SEXTA-FEIRA 

23 DE OUTUBRO DE 2020
MUNICÍPIO DE PALMAS 

ESTADO DO TOCANTINS

2.601
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATO Nº 750 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, com 
fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 1.025, de 
25 de maio de 2015, Parecer nº 1.253/2020/SUAD/PGM (Processo nº 
2020040362), Parecer nº 1107/2020/SUAD/PGM (consulta Processo 
nº 2020035708) e DESPACHO/SEMUS/GAB/ASSEX/GGPFP/Nº 
577/2020,

RESOLVE:

Art. 1º É contratada, em caráter de excepcional interesse 
público, NARA CEZA RIBEIRO GONÇALVES para exercer o cargo 
de Técnico em Saúde: Técnico em Enfermagem - 30h, na Secretaria 
Municipal da Saúde, pelo período de 1 (um) ano.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 23 de outubro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 751 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, com 
fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 1.025, de 
25 de maio de 2015, Parecer nº 1.253/2020/SUAD/PGM (Processo nº 
2020040362), Parecer nº 1107/2020/SUAD/PGM (consulta Processo 
nº 2020035708) e DESPACHO/SEMUS/GAB/ASSEX/GGPFP/Nº 
573/2020,

RESOLVE:

Art. 1º É contratada, em caráter de excepcional interesse 
público, DORISVANDA BATISTA DA SILVA para exercer o cargo de 
Técnico em Saúde: Técnico em Enfermagem - 30h, na Secretaria 
Municipal da Saúde, pelo período de 1 (um) ano.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 23 de outubro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 752 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, com 
fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 1.025, de 
25 de maio de 2015, Parecer nº 1.253/2020/SUAD/PGM (Processo nº 
2020040362), Parecer nº 1107/2020/SUAD/PGM (consulta Processo 
nº 2020035708) e DESPACHO/SEMUS/GAB/ASSEX/GGPFP/Nº 
579/2020,

RESOLVE:

Art. 1º É contratada, em caráter de excepcional interesse 
público, ANA VIRGINIA PINTO DA SILVA XAVIER para exercer o cargo 
de Técnico em Saúde: Técnico em Enfermagem - 30h, na Secretaria 
Municipal da Saúde, pelo período de 1 (um) ano.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 23 de outubro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 753 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, com 
fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 1.025, de 
25 de maio de 2015, Parecer nº 1.253/2020/SUAD/PGM (Processo nº 
2020040362), Parecer nº 1107/2020/SUAD/PGM (consulta Processo 
nº 2020035708) e DESPACHO/SEMUS/GAB/ASSEX/GGPFP/Nº 
565/2020,

RESOLVE:

Art. 1º É contratado, em caráter de excepcional interesse 
público, RAFAEL PAIVA CARVALHAES para exercer o cargo de 
Analista em Saúde: Médico - 20h, na Secretaria Municipal da Saúde, 
pelo período de 1 (um) ano.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 23 de outubro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATOS DO PODER EXECUTIVO................................................................................................1

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO .....................................................................................................5

SECRETARIA DE FINANÇAS ...................................................................................................5

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ................................................................................................6

SECRETARIA DA SAÚDE .........................................................................................................7

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS ................8

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO ................................9

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, CAPTAÇÃO DE 

RECURSOS E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS ..........................................................................9

FUNDAÇÃO CULTURAL .........................................................................................................10

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA .......................................................................10

PUBLICAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL ..........................................................................10

PUBLICAÇÕES PARTICULARES ..........................................................................................11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.601 - SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 20202

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

EDMILSON VIEIRA DAS VIRGENS
Secretário da Casa Civil do Município

NOEMI OLIVEIRA DE SOUZA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Ofi cial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIALIMPRENSA OFICIALIMPRENSA

http://diarioofi cial.palmas.to.gov.br
diarioofi cialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7602

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

ATO Nº 754 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Parecer nº 1.253/2020/SUAD/PGM 
(Processo nº 2020040362), Parecer nº 1107/2020/SUAD/PGM 
(consulta Processo nº 2020035708) e DESPACHO/SEMUS/GAB/
ASSEX/GGPFP/Nº 554/2020,

RESOLVE:

Art. 1º É contratado, em caráter de excepcional interesse 
público, MÁRIO GOMES DE CAMPOS NETO para exercer o cargo 
de Analista em Saúde: Médico - 20h, na Secretaria Municipal da 
Saúde, pelo período de 1 (um) ano.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 23 de outubro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 755 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Parecer nº 1.253/2020/SUAD/PGM 
(Processo nº 2020040362), Parecer nº 1107/2020/SUAD/PGM 
(consulta Processo nº 2020035708) e DESPACHO/SEMUS/GAB/
ASSEX/GGPFP/Nº 564/2020,

RESOLVE:

Art. 1º É contratada, em caráter de excepcional interesse 
público, CRISTINA MORAIS MACHADO para exercer o cargo de 
Analista em Saúde: Médico - 20h, na Secretaria Municipal da Saúde, 
pelo período de 1 (um) ano.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 23 de outubro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 756 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Parecer nº 1.253/2020/SUAD/PGM 
(Processo nº 2020040362), Parecer nº 1107/2020/SUAD/PGM 
(consulta Processo nº 2020035708) e DESPACHO/SEMUS/GAB/
ASSEX/GGPFP/Nº 578/2020,

RESOLVE:

Art. 1º É contratado, em caráter de excepcional interesse 
público, NEI COUTINHO COELHO para exercer o cargo de 
Motorista - 40h, na Secretaria Municipal da Saúde, pelo período 
de 1 (um) ano.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 23 de outubro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 757 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Parecer nº 1.253/2020/SUAD/PGM 
(Processo nº 2020040362), Parecer nº 1107/2020/SUAD/PGM 
(consulta Processo nº 2020035708) e DESPACHO/SEMUS/GAB/
ASSEX/GGPFP/Nº 482/2020,

RESOLVE:

Art. 1º É contratada, em caráter de excepcional interesse 
público, ANTONIA ALVES SANTOS BOTELHO para exercer o cargo 
de Analista em Saúde: Enfermeiro - 30h, na Secretaria Municipal 
da Saúde, pelo período de 1 (um) ano.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 23 de outubro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 758 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Parecer nº 1.253/2020/SUAD/PGM 
(Processo nº 2020040362), Parecer nº 1107/2020/SUAD/PGM 
(consulta Processo nº 2020035708) e DESPACHO/SEMUS/GAB/
ASSEX/GGPFP/Nº 552/2020,

RESOLVE:

Art. 1º É contratada, em caráter de excepcional interesse 
público, DILMA CANTUARES AGUIAR ROCHA para exercer o 
cargo de Analista em Saúde: Assistente Social - 30h, na Secretaria 
Municipal da Saúde, pelo período de 1 (um) ano.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 23 de outubro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.601 - SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020 3

ATO Nº 759 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Parecer nº 1.253/2020/SUAD/PGM 
(Processo nº 2020040362), Parecer nº 1107/2020/SUAD/PGM 
(consulta Processo nº 2020035708) e DESPACHO/SEMUS/GAB/
ASSEX/GGPFP/Nº 580/2020,

RESOLVE:

Art. 1º É contratada, em caráter de excepcional interesse 
público, CARLA CRISTIANA DE OLIVEIRA para exercer o cargo de 
Técnico em Saúde: Técnico em Enfermagem - 30h, na Secretaria 
Municipal da Saúde, pelo período de 1 (um) ano.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 23 de outubro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 760 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Parecer nº 1.253/2020/SUAD/PGM 
(Processo nº 2020040362), Parecer nº 1107/2020/SUAD/PGM 
(consulta Processo nº 2020035708) e DESPACHO/SEMUS/GAB/
ASSEX/GGPFP/Nº 549/2020,

RESOLVE:

Art. 1º É contratada, em caráter de excepcional interesse 
público, ROSA MARIA CARVALHO para exercer o cargo de Analista 
em Saúde: Assistente Social - 30h, na Secretaria Municipal da 
Saúde, pelo período de 1 (um) ano.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 23 de outubro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 761 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Parecer nº 1.253/2020/SUAD/PGM 
(Processo nº 2020040362), Parecer nº 1107/2020/SUAD/PGM 
(consulta Processo nº 2020035708) e DESPACHO/SEMUS/GAB/
ASSEX/GGPFP/Nº 567/2020,

RESOLVE:

Art. 1º É contratado, em caráter de excepcional interesse 
público, WÉVERTON JHORDAN CÔRTES FERREIRA para exercer 
o cargo de Técnico em Saúde: Técnico em Enfermagem - 30h, na 
Secretaria Municipal da Saúde, pelo período de 1 (um) ano.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 23 de outubro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 762 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Parecer nº 1.253/2020/SUAD/PGM 
(Processo nº 2020040362), Parecer nº 1107/2020/SUAD/PGM 
(consulta Processo nº 2020035708) e DESPACHO/SEMUS/GAB/
ASSEX/GGPFP/Nº 551/2020,

RESOLVE:

Art. 1º É contratada, em caráter de excepcional interesse 
público, MARGARETH RODRIGUES GONÇALVES FARIA para 
exercer o cargo de Técnico em Saúde: Assistente Social - 30h, na 
Secretaria Municipal da Saúde, pelo período de 1 (um) ano.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 23 de outubro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 763 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Parecer nº 1.253/2020/SUAD/PGM 
(Processo nº 2020040362), Parecer nº 1107/2020/SUAD/PGM 
(consulta Processo nº 2020035708) e DESPACHO/SEMUS/GAB/
ASSEX/GGPFP/Nº 574/2020,

RESOLVE:

Art. 1º É contratada, em caráter de excepcional interesse 
público, LAURA COUTO MAROTTA para exercer o cargo de Técnico 
em Saúde: Técnico em Enfermagem - 30h, na Secretaria Municipal 
da Saúde, pelo período de 1 (um) ano.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 23 de outubro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 764 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º É nomeada ISADORA GOMES LIMA no cargo de 
Gerente de Projetos Sociais - DAS-7, na Secretaria Municipal da 
Habitação, a partir de 21 de outubro de 2020.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 23 de outubro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 765 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.601 - SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 20204

Art. 1° São nomeados os adiante relacionados, nos cargos 
que especifica, a partir de 26 de outubro de 2020:

I - Secretaria Municipal de Assuntos Fundiários:
Gerente de Topografia Urbana – DAS-7:
CAMILLA MICHELLE PINTO DE MENDONÇA.

II – Fundação Municipal da Juventude de Palmas:
Assistente de Gabinete II – DAS-9:
LARA GARCIA REGIS ALENCAR.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 22 de outubro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 766 - DSG.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, 

RESOLVE:

Art. 1º É designada a servidora JACIARA BARREIRA SILVA 
para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de Controle 
de Processos – FG, na Secretaria Municipal da Educação, a partir 
de 15 de outubro de 2020.

Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 23 de outubro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 767 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Parecer nº 1.253/2020/SUAD/PGM 
(Processo nº 2020040362), Parecer nº 1107/2020/SUAD/PGM 
(consulta Processo nº 2020035708) e DESPACHO/SEMUS/GAB/
ASSEX/GGPFP/Nº 550/2020,

RESOLVE:

Art. 1º É contratada em caráter de excepcional interesse 
público CLEONICE MARIA VIEIRA DA SILVA para exercer o cargo 
de Analista em Saúde: Assistente Social - 30h, na Secretaria 
Municipal da Saúde, no período de 1 (um) ano.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 23 de outubro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 768 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Parecer nº 762/2020/SUAD/PGM 
(Processo nº 2020023741), Parecer nº 1107/2020/SUAD/PGM 
(consulta Processo nº 2020035708) e DESPACHO/SEMUS/GAB/
ASSEX/GGPFP/Nº 434/2020,

RESOLVE:

Art. 1º É contratada, em caráter de excepcional interesse 
público, MARILIA LOPES DA SILVA para exercer o cargo de Técnico 
em Saúde: Técnico em Enfermagem - 30h, na Secretaria Municipal 
da Saúde, pelo período de 1 (um) ano.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 23 de outubro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 769 - CSS.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º É cedido o servidor WAGNER BRITO DE ARAÚJO, 
matrícula 378421, Agente Administrativo Educacional, integrante 
do quadro de pessoal efetivo do Poder Executivo deste Município, 
para o Poder Executivo do Estado do Tocantins, pelo período 
de 5 de agosto a 31 de dezembro de 2020, com ônus para o 
requisitante, inclusive quanto ao recolhimento previdenciário em 
favor do PreviPalmas - Tocantins, parcelas referentes às pessoas 
física e jurídica.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Palmas, 23 de outubro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 770 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Parecer nº 166/2020/SUAD/PGM, 
(Processo nº 2019090591), Parecer nº 1107/2020/SUAD/PGM 
(consulta Processo nº 2020035708), e OFÍCIO Nº 2.586/2020/
SEMUS/GAB/ASSEX/GGPFP,

RESOLVE:

Art. 1º É contratada, em caráter de excepcional interesse 
público, RAIANY ALMEIDA ARAUJO para exercer o cargo de 
Analista em Saúde: Odontólogo - 20h, na Secretaria Municipal 
da Saúde, pelo período de 1 (um) ano, a partir de 22 de outubro 
de 2020.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 23 de outubro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 771 - CSS.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º É cedida a servidora ANA IRACY COELHO DOS 
SANTOS, matrícula 413019597, Assistente Administrativo, 
integrante do quadro de pessoal efetivo deste Município, para o 
Ministério Público do Estado do Tocantins, conforme Acordo de 
Cooperação nº 025/2019, celebrado entre as partes citadas, com 
ônus para o órgão requisitante, pelo período de 26 de agosto a 31 de 
dezembro de 2020, inclusive quanto ao recolhimento previdenciário 
em favor do PreviPalmas - Tocantins, parcelas referentes às 
pessoas física e jurídica. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.601 - SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020 5

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Palmas, 23 de outubro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 772 - CSS.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o Ofício nº 4811/2020-PRES/29ª ZE, 
que requisita a cessão do servidor ALSON MÁRIO CUSTÓDIO DE 
SOUZA, para prestar serviços no Cartório da 29ª Zona Eleitoral, 
com sede no município de Palmas, Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º É cedido o servidor ALSON MÁRIO CUSTÓDIO 
DE SOUZA, matrícula 413017759, Professor PI-40h, integrante 
do quadro de pessoal efetivo do Poder Executivo deste Município, 
para o Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Tocantins, pelo 
período de 90 (noventa) dias, a partir de 15 de outubro de 2020, 
com ônus para o órgão de origem e sem decréscimo remuneratório, 
nos termos do art. 9º da Lei Federal nº 6.999, de 7 de junho de 
1982, inclusive quanto ao recolhimento previdenciário em favor 
do PreviPalmas, parcelas referentes às pessoas física e jurídica.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 23 de outubro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 603, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

RESOLVE:

Art. 1º É exonerada, a pedido, AURIANY DE SOUZA BRITO 
do cargo de Gerente de Projetos Sociais – DAS-7, da Secretaria 
Municipal da Habitação, a partir de 21 de outubro de 2020.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 23 de outubro de 2020.

Edmilson Vieira das Virgens 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

SECRETARIA DE FINANÇAS

PORTARIA N° 118/2020/GAB/SEFIN

O SECRETÁRIO DE FINANÇAS INTERINO, com base 
no ATO Nº 649 – DSG, publicado no Diário Oficial do Município 
no dia 3 de setembro de 2020, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 29 da Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017, 
tendo em vista as disposições contidas no inc. II do art. 229 do 
Regulamento do Código Tributário Municipal, vigente pelo Decreto 
nº 1.667, de 6 de dezembro de 2018,

Considerando o Parecer Técnico 200/2020, aprovado pela 
Administração Tributária, constante do processo 2020043589,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER à empresa NICIA M P DOS REIS 
PEDREIRA E CIA LTDA, CNPJ 01.502.418/0004-02, inscrição 
municipal 37451, regime especial para emissão de Nota Fiscal 
Eletrônica de Serviços (NFSe) sem a identificação do respectivo 
tomador,  para o seguinte item da Lista de Serviços Tributáveis 
do ISS:

10.04 – Agenciamento, corretagem ou intermediação de 
contratos de arrendamento mercantil (leasing), de franquia 
(franchising) e de faturização (factoring).

Art. 2º Ainda que sob regime especial, o prestador deverá 
emitir NFSe individualizada quando a prestação ocorrer para o 
mesmo tomador e o mesmo item da lista de serviços.

Art. 3º O prestador de serviços deve privilegiar a emissão 
de NFS-e com a identificação do tomador, somente utilizando-se do 
regime especial previsto nesta Portaria quando o referido tomador 
não lhe fornecer os dados para sua identificação, em especial o 
número do Cadastro de Pessoa Física (CPF).

Art. 4º Fica o prestador obrigado a informar ao tomador 
dos serviços que a ausência de identificação do CPF na NFSe 
acarreta a impossibilidade de pontuação de créditos no Programa 
Nota Quente Palmense.

Art. 5º O descumprimento das condições estabelecidas 
neste regime especial pode acarretar ao beneficiário:

I - a revogação ou cancelamento do regime, conforme a 
natureza ou a gravidade do descumprimento;

II - a penalização por emissão de NFSe em desacordo 
com as normas regulamentares, no valor de 40 UFIP (quarenta 
Unidades Fiscais de Palmas) por documento, nos termos da 
legislação aplicável.

Art. 6º Considerar-se-á automaticamente revogado o 
regime especial previsto nesta Portaria caso o beneficiário tenha, 
por qualquer motivo, sua inscrição municipal suspensa ou baixada.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE FINANÇAS, aos 21 dias 
do mês de outubro de 2020.

Glauber Santana Aires
Secretário de Finanças Interino

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 076/2020

Processo Nº 2020003114. Órgão interessado: Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Urbano, Regularização Fundiária e Serviços 
Regionais. Objeto: aquisição de uniformes, destinados ao 
departamento de Fiscalização de Obras e Posturas. Empresas 
Vencedoras: 33 CONFECÇÕES EIRELI - Tipo: Ltda/Eireli , 
CNPJ Nº: 36.757.133/0001-54, item: 06,  valor R$: 810,98 
(oitocentos e dez reais e noventa e oito centavos), ALTERNATIVA 
COMERCIAL TÊXTIL LTDA, CNPJ N° 03.180.328/0001-25, itens: 
01 e 02, valor R$: 2.805,22 (dois mil e oitocentos e cinco reais 
e vinte dois centavos), G.F CONFECÇÕES LTDA EPP, CNPJ 
N° 15.534.841/0001-56, item: 05, valor R$: 2.640,40 (dois mil e 
seiscentos e quarenta reais e quarenta centavos), GABRIELA 
PERIN MARTINS FONTES - EPP/SS, CNPJ N° 29.989.470/0001-
01, itens:  03 e 04, valor R$: 8.411,56 (oito mil e quatrocentos e 
onze reais e cinquenta e seis centavos). Data da realização do 
certame: 14/09/2020.

Palmas -TO, 22 de outubro de 2020.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.601 - SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 20206

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

UNIDADES EDUCACIONAIS

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
CARTA-CONVITE Nº 001/2020

CMEI AMÂNCIO JOSÉ DE MORAES

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI do CMEI 
Amâncio José de Moraes, torna público, para conhecimento de 
interessados, que a empresa GUEDES FABRICAÇÃO DE MÓVEIS 
PLANEJADOS EIRELI, com valor total de R$ 59.790,00 (cinquenta 
e nove mil setecentos e noventa reais), foi julgada como vencedora 
do Processo nº 2020033071, tendo como objeto a aquisição de 
móveis planejados.

Palmas/TO, 23 de outubro de 2020.

Selma Souza Ferreira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020

CMEI PEQUENO PRÍNCIPE

 A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI do CMEI Pequeno 
Príncipe torna público para conhecimento de interessados, que as 
empresas PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA-ME com valor total de R$ 13.103,10 (Treze Mil cento e três 
reais e dez centavos), TODO DIA MINI MERCADO EIRELI-ME 
com o valor total de R$ 6.815,00 (Seis Mil oitocentos e quinze 
reais), WS SUPERMECADOS EIRELI-ME com o valor total de R$ 
12.028,52 (Doze Mil e vinte e oito reais e cinquenta e dois centavos) 
e PRAPEL COMERCIO DE PAPEL EIRELI-ME com o valor total 
de R$ 3.273,76 (Três Mil duzentos e setenta e três reais e setenta 
e seis centavos). Foram julgadas como vencedoras do Processo 
nº 2020025048, tendo como objeto a aquisição de produtos de 
gêneros alimentícios.

Palmas/TO, 23 de outubro de 2020.

Irenilda Maria Gomes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020

ACE DEGRAUS DO SABER

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola 
Municipal Degraus do Saber, torna público, para conhecimento de 
interessados, que a empresa MIMO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LDTA, CNPJ 04.346.429/0001-96, com o valor total de 
R$ 27.793,00 (Vinte e sete mil, setecentos e noventa e três reais), 
foi julgada como vencedora do Processo nº 2020039262, tendo 
como objeto a aquisição de móveis planejados para a referida 
Unidade de Ensino.

Palmas/TO, 23 de outubro de 2020.

Zulmira Trindade de Souza
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO N°014/2020

PROCESSO N°: 2020026688
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA

CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA – ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 13.909,20 (Treze mil novecentos e nove reais 
e vinte centavos). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016074255. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071; 
Natureza da despesa: 3.3.50.30; Fonte: 0202.00.360; 0202.00.365; 
0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020
DATA DA ASSINATURA: 21 de Outubro de 2020
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA, por sua 
representante legal a Sr.ª Telma Andrade de Oliveira Alves, inscrita 
no CPF n° 89495153168 e portadora do RG n° 475826 SSP-TO. 
PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – 
ME, inscrita no CNPJ n° 06.285.410/0001-02, por meio de seu 
representante legal o Sr. Paulo Cesar Santana de Oliveira, inscrito 
no CPF n° 043.717.108-67 e portador do RG n° 14726534 SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N°015/2020

PROCESSO N°: 2020026688
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA
CONTRATADA: WS SUPERMERCADOS EIRELI-ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 12.563,75 (Doze mil quinhentos e sessenta e 
três  reais e setenta e cinco centavos). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016009969.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071; 
Natureza da despesa: 3.3.50.30; Fonte: 0202.00.360; 0202.00.365; 
0010.00.201.
VIGÊNCIA: 21 de Outubro de 2020
DATA DA ASSINATURA: 06 de fevereiro de 2020
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA, por sua 
representante legal a Sr.ª Telma Andrade de Oliveira Alves, inscrita 
no CPF n° 89495153168 e portadora do RG n° 475826 SSP-TO. 
Empresa WS SUPERMERCADOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ 
n° 27.866.301/0001-59, por meio de seu representante legal o Sr. 
Wanderley Ferreira Dos Santos, inscrito no CPF n° 408.539.262-04 
e RG n° 93080 SSP/TO. 

EXTRATO DE CONTRATO N°016/2020

PROCESSO N°:2020026688
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA
CONTRATADA: J M BRAGA COMERCIAL BRILHANTE
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 1.054,20 (Um mil e cinquenta e quatro reais 
e vinte centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016074255.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071; 
Natureza da despesa: 3.3.50.30; Fonte: 0202.00.360; 0202.00.365; 
0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020
DATA DA ASSINATURA: 21 de Outubro de 2020
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA, por sua 
representante legal a Sr.ª Telma Andrade de Oliveira Alves, inscrita 
no CPF n° 89495153168 e portadora do RG n° 475826 SSP-TO. 
Empresa J M BRAGA COMERCIAL BRILHANTE, Inscrita no CNPJ 
n° 37.010.127/0001-00 , por meio de seu representante legal o. Srº 
Jucyanna Mary Braga, inscrito no CPF n° 900.196.011-15 e portador 
do RG n° 423.083 SSP/TO. 

EXTRATO DE CONTRATO N°017/2020

PROCESSO N°: 2020026688
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA
CONTRATADA: PRAPEL COMÉRCIO DE PAPEL EIRELI.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 8.943,10 (oito mil e novecentos e quarenta e 
três dez centavos) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016009969.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071; 
Natureza da despesa: 3.3.50.30; Fonte: 0202.00.360; 0202.00.365; 
0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020
DATA DA ASSINATURA: : 21 de Outubro de 2020
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA, por sua 
representante legal a Sr.ª Telma Andrade de Oliveira Alves, inscrita 
no CPF n° 89495153168 e portadora do RG n° 475826 SSP-TO.  
Empresa PRAPEL COMÉRCIO DE PAPEL EIRELI, inscrita no CNPJ 
n°10.460.274/0001-17, por meio de seu representante legal o Sr. 
Gleyson Aurélio Silva Carneiro, inscrito no CPF n° 646.742.583-91 
e portador do RG n° 131407919998 SSP/MA.

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 091/2020

Processo Nº 2020036454. Órgão interessado: Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos. Objeto: aquisição de materiais 
complementares para construção da 6ª célula do Aterro Sanitário de 
Palmas. Empresas Vencedoras: ELIZABETE ALVES DE OLIVEIRA 
NOGUEIRA – EPP, CNPJ N°: 07.769.064/0001-09, Itens: 01, 02, 
03, 06, 07 e 08, Valor total: R$ 263.754,25 (Duzentos e sessenta 
e três mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e vinte e cinco 
centavos); TSC PONTUAL COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA, 
CNPJ N°: 03.127.904/0001-70, Item: 04, Valor total: R$ 78.972,22 
(Setenta e oito mil, novecentos e setenta e dois reais e vinte e dois 
centavos). Data da realização do certame: 01/10/2020. 

Palmas -TO, 22 de outubro de 2020.

Giovane Neves Costa
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.601 - SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020 7

EXTRATO DE CONTRATO N°018/2020

PROCESSO N°: 2020026696
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA
CONTRATADA: Associação dos Produtores Rurais de Agricultura 
Familiar do Entorno de Palmas – APRAFEP-TO
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar.
VALOR TOTAL: R$: 7.142,00 (sete mil cento e quarenta e dois 
reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 11.947/209, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterado pela Lei n°1399/2005, Resolução nº 
026/2013 do FNDE e Processo n° 2016009971.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071; 
Natureza da despesa: 3.3.50.30; Fonte: 0202.00.360; 0202.00.365; 
0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2020 
DATA DA ASSINATURA: 21 de Outubro de 2020
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA, por 
sua representante legal a Sr.ª Telma Andrade de Oliveira Alves, 
inscrita no CPF n° 89495153168 e portadora do RG n° 475826 
SSP-TO. Associação dos Produtores Rurais de Agricultura 
Familiar do Entorno de Palmas – APRAFEP-TO, inscrita no CNPJ 
n°15.362.151/00001-67, por meio de seu representante legal o Sr. 
João Francisco Silva, inscrito no CPF n° 673.992.593-20 e RG nº 
396.050 SSP-TO. 

EXTRATO DE CONTRATO N°019/2020

PROCESSO N°:2020026696
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA
CONTRATADA:  ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
AGROFAMILIARES DE PALMAS- ASPROAGRO
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar.
VALOR TOTAL: R$: 3.822,00 (três mil oitocentos e vinte dois reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 11.947/209, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterado pela Lei n°1399/2005, Resolução nº 
026/2013 do FNDE e Processo n° 2016009971.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071; 
Natureza da despesa: 3.3.50.30; Fonte: 0202.00.360; 0202.00.365; 
0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2020
DATA DA ASSINATURA: 21 de Outubro de 2020 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA, por sua 
representante legal a Sr.ª Telma Andrade de Oliveira Alves, inscrita 
no CPF n° 89495153168 e portadora do RG n° 475826 SSP-TO. 
Empresa ASPROAGRO (Associação dos Produtores Agrofamiliares 
de Palmas), inscrita no CNPJ n° 34.275.983/0001-90, por meio de 
sua representante legal o Srª. RÉGILA PEREIRA DA SILVA, inscrito 
no CPF nº 010.177.281-51 e portador do RG nº 719.201, SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 017/2020

PROCESSO Nº: 2020040587
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI FONTES DO SABER 
CONTRATADA: TEC CENTER COMERCIAL EIRELI – EPP
OBJETO: Aquisição e Instalação de aparelhos condicionadores de 
ar, tipo Split, 18.000 BTUs.
VALOR TOTAL: R$ 43.992,00 (quatrenta e tres mil novessentos e 
noventa e dois reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo n°. 
2018002146.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da Despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020 
DATA DA ASSINATURA: 22 de Outubro de 2020
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI FONTES DO SABER, por sua 
representante legal a Srª. IRANILDES TAVARES CILIRO, CPF 
833.217.801-00e portadora do RG n° 326.908 SSP/TO. Empresa 
TEC CENTER COMERCIAL EIRELI – EPP., inscrita no CNPJ n° 
05.063.935/0001-30, por meio de seu representante legal o Sr. 
Zilmar Batista dos Santos, inscrito no CPF n° 762.603.211-04 e 
portador do RG n° 2.276.444 SSP-GO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 019/2020

PROCESSO N°: 2020035287
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 005/2020 
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CANTINHO DA ALEGRIA
CONTRATADA: LIDER OFFICE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO 
EIRELI
OBJETO: Aquisição e Instalação de Ar condicionado
VALOR TOTAL: R$ 77.870,00 (Setenta e sete mil oitocentos e 
setenta reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo n° 
2019092690.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071; Natureza de Despesa: 3.3.50.30; 
FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 22 de Outubro de 2021.
DATA DA ASSINATURA: 22 de Outubro de 2020.
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CANTINHO DA ALEGRIA, por sua representante legal a 
Sr.ª Caroline Nelson, inscrita no CPF n° 003.472.611-08 e portadora 
do RG n° 1.468.124 SSP/TO. Empresa, LIDER OFFICE MÓVEIS 
PARA ESCRITÓRIO EIRELI inscrita no CNPJ n° 19.606.697/0001-
77, por meio de sua representante legal. 

SECRETARIA DA SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 
DE CREDENCIAMENTO Nº 17/2020 (*)

ESPÉCIE: Contrato de Credenciamento de Serviços de Saúde 
OBJETO: regulamentar a prestação de serviços de Consultas 
Médicas em Atenção especializada em Oftalmologia; Biopsia em 
Oftalmologia; Diagnóstico em Oftalmologia Simples, Intermediário 
e Avançado; Exames de Ultrassonografia; Cirurgias oftalmológicas 
e Facoemulsificação, nos termos do Edital de Credenciamento nº 
01/2020, e nas quantidades especificadas no Termo de Referência, 
folhas 03 a 12 do processo pela Credenciada, aos usuários do 
SUS, visando atender em especial aos munícipes de Palmas, bem 
como a população dos municípios referenciados na Programação 
Pactuada e Integrada (PPI), desde que atendidas as determinações 
da Lei n° 2.323, de 12 de julho de 2017. 
VALOR TOTAL: R$ 327.479,52 (trezentos e vinte e sete mil, 
quatrocentos e setenta e nove reais e cinquenta e dois centavos os 
quais serão distribuídos para 12 (doze) meses a partir da assinatura 
do Credenciamento. 
RECURSOS: Os pagamentos dos valores complementares à tabela 
SIA/SUS para atendimento do município de Palmas serão realizados 
conforme Nota de Empenho 17019, fls. 293 emitida em 04/08/2020, 
pela dotação orçamentária: Funcional Programática: 10.302.1110-
4473, Natureza da Despesa: 3.3.90.39, Fonte: 004000103, Ficha: 
20201460 Nota de Empenho 17023, fls. 297 emitida em 04/08/2020, 
pela dotação orçamentária: Funcional Programática nº 10.302.1110-
4473, Natureza da Despesa nº 3.3.90.39, Fonte nº 004000103, 
Ficha nº 20201461; os pagamentos dos valores referentes aos 
atendimentos dos municípios referenciados na PPI para Palmas 
serão realizados conforme Nota de Empenho nº 17026, fls. 301, 
de 04/08/2020, pela dotação orçamentária: Funcional Programática 
n° 10.302.1110-4473, Natureza da Despesa nº 3.3.90.39, Fonte de 
Recursos nº 049800103, Ficha nº 20202368. 
ASSINATURA: 28/09/2020 
VIGÊNCIA: 28/09/2020 a 28/09/2021. 
DATA DE ASSINATURA: 28/09/2020 
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal da Saúde, por meio da 
Secretária da Saúde, Valéria Silva Paranaguá, portadora do CPF n° 
364.225.681-34 e RG n° 1658193 SSP/TO, residente nesta capital, 
e a Empresa Instituto de Oftalmologia do Tocantins LTDA - ME, com 
nome de fantasia nome fantasia IOT, CNPJ nº 13.307.701/0001- 
10, CNES n° 6881491, com sede na Quadra 104 Sul, Avenida LO 
01, Conjunto 01, Lote 02, Sala 101, Palmas-TO, representada por 
Marcos Rodrigues Souza, CPF nº 849.149.631-91 e CRM/PA n° 
010859, residente e domiciliado na Quadra 306 Sul, Alameda 01, 
HM 02, nº 09, Apto 1702, Imperador do Parque, Palmas-TO.
________________
(*) REPUBLICADO por ter saído no DOMP n° 2.588, de 2 de outubro de 2020, pág. 5, com 
incorreção no original



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.601 - SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 20208

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS

PORTARIA/SEDUSR/Nº 308, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020.

Aprova a alteração de área do Lote 71 da QI. 06, 
ALAMEDA 07 das Quadra ASRSE 65, abaixo 
relacionado, rerratificando-o nos termos que 
especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o Art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município, combinado 
com a Lei nº 468, de 06 de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766, 
de 19 de dezembro 1979.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a alteração, no Memorial Descritivo, a área 
do Lote 71 da QI. 06, ALAMEDA 07 das Quadra ASRSE 65, nesta 
Capital. Onde lê-se: “450,00 m²”, leia-se: “480,00 m²”.

§ 1º Esta alteração, objeto do processo nº 2020046909, está 
aprovada e instruída conforme Parecer nº 298/2020/SEDURS/GOU, 
exarado pela Arquiteta Cláudia Fernanda Pimentel de Oliveira e pelo 
Gerente de Ordenamento Urbano Flávio José de Melo Moura Vale, 
vez que o respectivo Projeto Urbanístico e seu Memorial Descritivo 
atendem aos requisitos da legislação em vigor.

§ 2º O interessado deverá submeter o projeto ora aprovado 
ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, sob 
pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Roberto Petrucci Júnior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços Regionais

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 13, do 
Decreto nº 183 de 6 de dezembro de 2010, INTIMA os contribuintes 
abaixo relacionados para comparecerem noContencioso 
Administrativo, sito a 104 Norte - I Av. JK Ed. Via Nobre Empresarial, 
n.º 28 - A, 5º andar, centro, Palmas - TO– CEP 77.006-014, no 
prazo de 05 (cinco) dias, para querendo se manifestar nos autos 
do processo administrativo, no que tange a infração ao Código 
de Posturas do Município Lei nº 371/92, sob pena de serem 
considerados revéis.

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto de Infração
ALVES & SALES LTDA ME 2019080563 17.500.831/0001-25 013695
DARUMA TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA S/A 2019063520 45.170.289/0001-25 013916
MIRIA PEREIRA LAURINDO CARVALHO 2019025536 766.267.091-00 002274

Palmas, 22 de outubro de 2020.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 
13, do Decreto nº. 183 de 06 de dezembro de 2010, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem no 
Contencioso Administrativo, sito a 104 Norte - I Av. JK Ed. Via 
Nobre Empresarial, n.º 28 - A, 5º andar, centro, Palmas - TO – 
CEP 77.006-014, no prazo de 05 (cinco) dias, para querendo se 
manifestar nos autos do processo administrativo, no que tange a 
infração ao Código de Obras do Município Lei nº. 305/14, sob pena 
de serem considerados revéis.

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ Auto de Infração
DIELLY SAMYA OLIVEIRA CAMARGO 2018032835 727.671.031-91 002286

 
Palmas -To, 22 de outubro de 2020.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 13, 
do Decreto nº 183 de 06 de dezembro de 2010, INTIMA os 
contribuintes abaixo relacionados para tomarem conhecimento 
da DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA 
nos processos relacionados, em que FORAM ANULADOS OS 
AUTOS DE INFRAÇÃO E ARQUIVADOS OS RESPECTIVOS 
PROCEDIMENTOS.

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto de Infração
A e A ACHACAR EVENTOS ME 2020037618 08.802.580/0001-42 002223
ALEX C. DE DAVID - ME 2020028202 33.741.107/0001-40 011720
ALEX C. DE DAVID - ME 2019098943 33.741.107/0001-40 007667
ANDREIA PEREIRA DA CRUZ 2020009608 001.767.471-92 004658
ARAMY JOSÉ PACHECO 2019079594 001.761.991-28 013860
AUGUSTA RIBEIRO MACHADO 2019063501 892.759.421-53 000451
BRASIL EMPREENDEDOR CONTABILIDADE 2019080778 19.225.412/0001-58 013615
CABRAL TRANSPORTE E TURISMO LTDA 2019098945 02.195.864/0002-12 014419
CARLOS MAURICIO ABDALLA 2020013374 110.236.862-87 002826
CARLOS ROBERTO CAPEL JÚNIOR 2018021717 039.393.901-43 009292
CARLOS SIDNEY MACHADO DE CARVALHO 2020028126 466.943.400-44 001687
CENIRA XAVIER DE JESUS 2019063929 258.934.321-34 000954
CLAÚDIA CARNEIRO DE SOUZA 2020023752 767.679.571-00 014152
CLECI ZANCAN CASSOL 2019034790 568.323.380-15 009274
CLECI ZANCAN CASSOL 2019034788 568.323.380-15 012236
DANILO GOMES DE AZEVEDO LEITÃO 2020036838 992.147.091-49 014187
DIEGO REGIS MARTINS ARRUDA 2019024833 006.553.181-78 012246
DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS CARVALHO 2020028777 10.403.174/0001-59 008985
ELIMAR F. DA SILVA 2019098956 15.649.636/0001-36 014490
FERNANDO BENEDITO BEZERRA 2019098920 10.949.781/0001-19 014415
FORROBRAS IND. E COM. DE ARTEFATOS 2019080557 09.465.834/0001-47 013692
FRANCISCO JOSÉ DE SOUSA 2015050119 396.795.603-25 007201
FUNDO PARA AS RELAÇÕES DE CONSUMO 2019036743 04.832.888/0001-80 014986
HELENA MARIA FEITOSA 2020028561 449.046.221-20 000595
HORAIS COELHO ROSA JÚNIOR 2019047822 021.539.401-17 010567
HORAIS COELHO ROSA JÚNIOR 2019047844 021.539.401-17 005056
IDAM MIGUEL DA CUNHA 2020022918 301.473.951-00 010038
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS 2019063785 10.742.006/0001-98 002879
J K RESTAURANTE LTDA 2019016557 29.472.261/0001-96 006925
JANEIR GONÇALVES DA SILVA 2019098852 318.638.172-04 002163
JOÃO INOCÊNCIO DO VALE 2019063923 230.931.616-49 000976
JOIONESIO DE ARAÚJO CARNEIRO 2020028813 047.822.533-46 005509
JOSÉ ALVES DA SILVA 2020028201 498.542.911-20 011717
LUIZA CAMPOS DA SILVA 2019079399 645.378.621-49 000099
MARCELO ROCHA REIS 2020009974 25.989.743/0001-67 014472
MARIA DAS GRAÇAS FREIRE DOS SANTOS 2020028860 530.101.671-72 002979
MARIA JUCINAIDE RIBEIRO ALVINO 2018012147 313.097.983-20 006856
MARIA NATIVIDADE FURTADO CORREIA 2020028562 810.613.311-72 000593
MARIENE RIBEIRO DE SOUSA 2019063937 143.821.641-68 000977
MAURICIO DE OLIVEIRA CARVALHO 2020017811 037.011.671-25 013610
MIRIAN DAS DORES MACÁRIO 2020013348 342.516.506-20 000913
NATÁLIA SOARES DE FREITAS 2020009399 029.210.111-23 010033
NIZANITA DIAS SANTANA 2017066783 439.502.301-06 008582
OPÇÃO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LT 2018019047 19.726.030/0001-08 008579
OTICAS BRASIL LTDA ME 2019098981 25.348.268/0001-40 010671
PALMAS SUL EMPREENDIMENTOS 2019098743 20.346.828/0001-03 007226
PEDRO ALMEIDA MORENO 2018032839 485.355.401-72 006683
PEDRO PEREIRA DA SILVA 2019081629 30.798.582/0001-64 014365
REGINALDO ALVES DE CARVALHO FILHO 2019083514 012.796.191-71 008525
RONELIM DOS SANTOS SILVA 2019097941 912.847.403-15 007228
RONILVADO LIMA SILVA 2019078060 13.709.011/0001-97 000766
TAPAJOS TERREPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA 2019101561 00.457.362/0001-06 013761
VERÔNICA DUTRA SIQUEIRA 2019034826 178.279.728-96 007946
W.R. ROCHA E CIA LTDA ME 2019080748 09.384.279/0001-29 013699
WESLEY TEIXEIRA ALVES 2019079403 012.864.931-37 005718
ZENAIDE DE SOUSA BECKMAM 2019083967 310.520.611-68 014052

Palmas, 21 de outubro de 2020.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 309, § 2º, alínea 
“c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 305/14, e dos artigos 12 
e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, NOTIFICA 
os contribuintes abaixo relacionados, atualmente em lugar incerto 
e não sabido, para paralisar imediatamente a obra realizada e se 
querendo comparecerem no Contencioso Administrativo, no prazo 
de 5 (cinco) dias, sito a 104 Norte - 1 Av. JK Ed. Via Nobre n. 28, 
5º Andar Centro, Palmas/TO, CEP: 77.006-014, para manifestar 
nos autos do processo administrativo, por estarem edificando sem 
alvará e projeto aprovado pela prefeitura, desrespeitando a Lei 
supramencionada.

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ Embargo
JOANA DARC DE OLIVEIRA 2020041354 965.381.636-53 004670
JOÃO FLÁVIO DE OLIVEIRA E SILVA 2020041358 843.059.911-87 011532
JOÃO PAULO LEÃO DE LIMA CAMPELO 2020041356 085.303.374-92 009286
LOURIVAL PEREIRA MARQUES 2020041366 243.905.692-87 000065
MANOEL MESSIAS SILVA MAGALHÃES 2020041364 264.175.295-68 001009
MARLI TEREZINHA DOS SANTOS 2020041369 425.319.181-91 001698
RAFAEL LEAL CAMELO 2020041360 065.786.746-24 009287
VENEZA HOLDING LTDA 2020041373 32.468.263/0001-16 001341

Palmas - TO, 22 de outubro de 2020.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE LOTEAMENTO 

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos dos 12 e 
13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, NOTIFICA os 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.601 - SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020 9

contribuintes abaixo relacionados, atualmente em lugar incerto e 
não sabido, para paralisar imediatamente o loteamento e/ou se 
querendo comparecerem no Contencioso Administrativo, no prazo 
de 5 (cinco) dias, sito a 104 Norte - 1 Av. JK Ed. Via Nobre n. 28, 5º 
Andar, Centro, Palmas/TO, CEP: 77.006-014, para manifestar nos 
autos do processo administrativo, por estarem fazendo loteamento 
sem aprovação previa emitida pela prefeitura, desrespeitando a 
Lei Municipal.

Interessado Processo CPF/CNPJ Nº. da Not. de Embargo de 
Loteamento

A ASSOCIAÇÃO LAGO TAQUARI MARGEM 2020041418 12.602.570/0001-30 000109

Palmas -To, 22 de outubro de 2020.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 02
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 001/2018

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO: CDL – CÂMARA DOS DIRIGENTES LOJISTAS 
OBJETO: Termo Aditivo n. º 02 do Contrato de Prestação de Serviço 
Nº 001/2018, que tem por objeto a prestação de serviços de consulta 
e manutenção de banco de dados, em âmbito nacional, para análise 
e manutenção de créditos do Banco do Povo, bem como a inclusão 
e exclusão de registro de dados de clientes inadimplentes e outros 
serviços afins, oferecidos pelo SPC/SERASA, 
ADITAMENTO: ficando consignado o aditamento de 12 (doze) 
meses a ser contado da data de assinatura do contrato original 
e de valor correspondente a R$ 1.887,00 (Um mil e oitocentos e 
oitenta e sete reais).
BASE LEGAL: processo 2018012863.
SIGNATÁRIOS: Fundo Municipal de Desenvolvimento da Economia 
Popular e solidária de Palmas – Banco do Povo, por meio de 
seu representante legal o Senhor Gustavo Bottós de Paula, 
portador da Carteira de Identidade nº 33.578.859-2 SSP/SP e 
CPF/MF nº 310.828.798-27, como CONTRATANTE e CÂMARA 
DE DIRIGENTES LOJISTAS DE PALMAS – CDL, por meio de 
seu representante legal o senhor Silvan Marcos Portilho, CPF nº 
799.263.041-68, como CONTRATADA.
DATA DA ASSINATURA: 15/10/2018.

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA 
DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, 
CAPTAÇÃO DE RECURSOS E 
ENERGIAS SUSTENTÁVEIS

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 043/2020

PROCESSO Nº: 2020037053
ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à ARNE 
71 (604 N), Alameda 08, QD. 06, Lote 22, Palmas-TO, unidade 
consumidora de energia elétrica Nº 8/2258001-3. 
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: Renata Junqueira Pereira
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2020.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis - 
SECRES, representada pelo seu Secretário Tiago Modesto Costa, 
inscrito no CPF Nº 849.966.331-15 e RG nº 305.128 SSP/TO, e por 
outro lado, o Sr(a)° Renata Junqueira Pereira, inscrito(a) no CPF 
nº 048.373.596-55 e RG nº: MG-11.291.540 SSP/MG.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 048/2020

PROCESSO Nº: 2020044789
ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo fiscal 
do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à ARSO 34 
(309 S), Rua 17, QI. 21, Lote 09, Palmas-TO, unidade consumidora 
de energia elétrica Nº 8/845307-8. 
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: Rivanildo Saraiva Coelho Magalhães
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 19/10/2020.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis - 
SECRES, representada pelo seu Secretário Tiago Modesto Costa, 
inscrito no CPF Nº 849.966.331-15 e RG nº 305.128 SSP/TO, e por 
outro lado, o Sr(a)° Rivanildo Saraiva Coelho Magalhães, inscrito(a) 
no CPF nº 816.464.881-72 e RG nº: 277825 SSP/TO.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 050/2020

PROCESSO Nº: 2020044446
ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à ARNE 
71 (604 N), Alameda 18, QD. 03, Lote 33, Palmas-TO, unidade 
consumidora de energia elétrica Nº 8/162281-9. 
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: Simone Santos Barros
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 20/10/2020.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis - 
SECRES, representada pelo seu Secretário Tiago Modesto Costa, 
inscrito no CPF Nº 849.966.331-15 e RG nº 305.128 SSP/TO, e 
por outro lado, o Sr(a)° Simone Santos Barros, inscrito(a) no CPF 
nº 015.639.731-54 e RG nº: 626.609 SSP/TO.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 051/2020

PROCESSO Nº: 2020040213
ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à 
ARSE 13 (108 S), Alameda 04, QI. B, Lote 23, Palmas-TO, unidade 
consumidora de energia elétrica Nº 8/2963527-3. 
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: Marivaldo Tavares Ananias
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 19/10/2020.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis - 
SECRES, representada pelo seu Secretário Tiago Modesto Costa, 
inscrito no CPF Nº 849.966.331-15 e RG nº 305.128 SSP/TO, e por 
outro lado, o Sr(a)° Marivaldo Tavares Ananias, inscrito(a) no CPF 
nº 234.614.972-15 e RG nº: 118.269.763-9 MD/EB.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.601 - SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 202010

FUNDAÇÃO CULTURAL

PORTARIA/GAB-P/FCP/Nº 112 /2020, 
DE 23 DE OUTUBRO DE 2020.

Dispõe sobre a publicação do Edital de 
Chamamento Público Nº 0017/FCP/2020 
– Pa lmas Emergênc ia  Cu l tu ra l  para 
Credenciamento de Espaços Culturais e 
Artísticos.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei nº 137, de 
18 de junho de 2007, e Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017,  
e nos termos dos artigos 23, inciso V e artigo 30 inciso IX da 
Constituição da República Federativa do Brasil, e em especial a 
Lei Federal Nº 14.017, de 29 de junho de 2020, que dispõe sobre 
ações emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adotadas 
durante o estado de calamidade pública, reconhecido pelo Decreto 
Legislativo Nº 06, de 20 de março de 2020, Decreto Federal Nº 
10.464, de 17 de agosto de 2020, que regulamenta a Lei Federal Nº 
14.017/2020, Decreto Municipal nº 1.951, de 2 de outubro de 2020

RESOLVE:

 Art. 1º Tornar público o Edital Nº 0017/FCP/2020, que 
regulamenta o processo de inscrição, participação e seleção, por 
meio de Requerimento e Autodeclaração, de Espaços Culturais e 
Artísticos organizados e mantidos por pessoas, organizações da 
sociedade civil, microempresas e empresas culturais, organizações 
culturais e comunitárias, cooperativas e instituições culturais, com 
ou sem fins lucrativos, que sejam dedicados a realizar atividades 
artísticas e culturais no município de Palmas-TO, que cumpram 
integralmente com as exigências da Lei Federal 14.017/2020 – 
Lei Aldir Blanc, para o acesso ao subsídio emergencial previsto 
em seu inciso II do art. 2º para manutenção de espaços artísticos 
e culturais .

Art. 2º O período de inscrições na seleção será de 23 de 
outubro a 16 de novembro de 2020. 

Art. 3º O regulamento completo contendo datas, condições 
de participação e critérios de avaliação poderá ser acessado no 
endereço eletrônico: portal.palmas.to.gov.br/secretaria/cultural/

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Gabinete do Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos 23 dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte. 

LUCIELIA DE AQUINO RAMOS
Secretária Executiva da Fundação Cultural de Palmas

Designada para responder pela FCP - ATO Nº 749 - DSG

PORTARIA/GAB-P/FCP/Nº 113 /2020, 
DE 23 DE OUTUBRO DE 2020.

Dispõe sobre a publicação do Edital de 
Chamamento Palmas Aldir Blanc Nº 0018/
FCP/2020 – Para Premiação de Reconhecimento 
e Fomento à Arte a Cultura. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei nº 137, de 
18 de junho de 2007, e Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017,  
e nos termos dos artigos 23, inciso V e artigo 30 inciso IX da 
Constituição da República Federativa do Brasil, e em especial a 
Lei Federal Nº 14.017, de 29 de junho de 2020, que dispõe sobre 
ações emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adotadas 
durante o estado de calamidade pública, reconhecido pelo Decreto 
Legislativo Nº 06, de 20 de março de 2020, Decreto Federal Nº 
10.464, de 17 de agosto de 2020, que regulamenta a Lei Federal 
Nº 14.017/2020, Decreto Municipal nº 1.951, de 2 de outubro de 20

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público o Edital Nº 0018/FCP/2020, que 
regulamenta o processo de inscrição, participação e seleção, com 
o objeto  de premiar e valorizar iniciativas artísticas e culturais 

divididas em dois eixos, para auxilio emergencial da Cultura durante 
o estado de calamidade pública, no município de Palmas – TO,  
reconhecido pelo Decreto nº 06/2020, em atendimento à Lei Aldir 
Blanc nº 14.017/2020, referente ao inciso III do Artigo 2º desta Lei, 
visando o fomento e incentivo à diversidade cultural de Palmas.

Art. 2º O período de inscrições na seleção será de 23 de 
outubro a 16 de novembro de 2020. 

Art. 3º O regulamento completo contendo datas, condições 
de participação e critérios de avaliação poderá ser acessado no 
endereço eletrônico: portal.palmas.to.gov.br/secretaria/cultural/

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Gabinete do Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos 23 dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte. 

LUCIELIA DE AQUINO RAMOS
Secretária Executiva da Fundação Cultural de Palmas

Designada para responder pela FCP - ATO Nº 749 - DSG

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 131/2020
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE 

BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2020047102
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Projeto de Pesquisa 
e Extensão “Palmas para Todos”, projeto vinculado e financiado 
pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação 
pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da bolsista JULIANA 
BACOFF FLORES, matrícula nº 413036126, a contar a partir de 
11 de outubro de 2020.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º e § 4º da Portaria FESP nº 29, de 08 
de abril de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria 
Conjunta INST SEMUS/FESP nº 12, de 24 de junho de 2016, 
Portaria DSL/DSG FESP nº 17 de 27 de fevereiro de 2019 e Termo 
Aditivo nº 170/2019.
SIGNATÁRIOS: Juliana Bacoff Flores, BOLSISTA, Aleandro Moreira 
das Neves, Coordenador Geral do Programa Municipal de Bolsa 
de Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho e Marttha de 
Aguiar Franco Ramos, Presidente da Fundação Escola de Saúde 
Pública de Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 09 de outubro de 2020.

PUBLICAÇÕES DA CÂMARA 
MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 02/2020

A Câmara Municipal de Palmas - TO, por meio do seu Pregoeiro, 
torna público que realizará às 09h00mint do dia 21 de outubro 
de 2020, Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
“Menor Preço, por Lote”, para atender à solicitação do Processo 
Administrativo n° 297/2020, sendo regida pelas Leis 10.520/2002, 
8.666/93, Lei Complementar n. 123, de 14.12.2006, Lei 
Complementar 147/2014 e Resolução 175/15, visando a aquisição 
de equipamentos de infraestrutura de rede, do tipo switch e wi-
fi, destinado à ampliação de interconectividade de Tecnologia 
da Informação da Câmara Municipal de Palmas, através de 
procedimento licitatório, conforme quantidades e especificações 
descritas no Termo de Referência. O Edital poderá ser retirado 
e examinado pelos interessados por meio do sítio https://www.
palmas.to.leg.br/, observados os procedimentos nele previstos e 
junto à Comissão Permanente de Licitação, a partir desta data, das 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.601 - SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020 11

08h00min as 14h00mint. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo e-mail cplcamarapalmas@gmail.com, e no endereço 
Quadra 104 Norte (ACNE 11), Av. LO 02, Conjunto 01, Lote 08-A, CEP 77006-022, Palmas – TO, Sala da CPL 2º andar.

Palmas - TO, 08 de outubro de 2020.

Francinaldo Pereira dos Santos
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS N. 06/2020

A Câmara Municipal de Palmas - TO, por meio do seu Pregoeiro, torna público que realizará às 09h00mint do dia 04 de novembro de 2020, 
Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços, do tipo “Menor Preço, por Lote”, para atender à solicitação do Processo 
Administrativo n° 481/2020, sendo regida pela  Lei n.º 10.520/2002, Lei Complementar n.º 123/2006 e alterações, Lei Complementar nº 
147/2014, Resolução nº 175/2015, Decretos Municipais n. 946/2015 e 1955/2020, e subsidiariamente, da Lei n.º 8.666/1993, visando o 
Registro de Preços para futura contratação de empresa especializada para o fornecimento e instalação de piso elevado, carpete e caixas 
de elétrica para a Câmara Municipal de Palmas, conforme especifi cações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência. O Edital 
poderá ser retirado e examinado pelos interessados por meio do sítio https://www.palmas.to.leg.br/, observados os procedimentos nele 
previstos e junto à Comissão Permanente de Licitação, a partir desta data, das 08h00min as 14h00mint. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo e-mail cplcamarapalmas@gmail.com, e no endereço Quadra 104 Norte (ACNE 11), Av. LO 02, Conjunto 01, 
Lote 08-A, CEP 77006-022, Palmas – TO, Sala da CPL 2º andar.

Palmas - TO, 23 de outubro de 2020.

Francinaldo Pereira dos Santos
Pregoeiro

PUBLICAÇÕES PARTICULARES

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa SCR-SINALIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE RODOVIAS LTDA, CNPJ nº 02.873.295/0005-60, torna público que requereu à 
Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas a Licença Ambiental Simplifi cada para a atividade Escritório/Administrativo/Construtora, 
com endereço na ASR SE 105, QI J, LOTE 06 E 07, ALAMEDA 09, PLANO DIRETOR SUL, PALMAS-TO. O empreendimento se 
enquadra nas resoluções CONAMA n.º 001/86 e 237/97, na Lei Municipal 1011/2001 e Decreto Municipal 244/2002, que dispõem sobre 
o licenciamento ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

A empresa Cícero Medeiros Simao – ME,  CNPJ 13.768.583/0001-47 torna público que requereu à Fundação Municipal de  Meio Ambiente 
de Palmas a Licença Ambiental Simplifi cada (LAS), para a atividade de Comércio varejista de gás liquefeito de petróleo (GLP), com endereço 
na Avenida Belo Horizonte, Quadra 21, Lote 01, Taquaruçu, Palmas - Tocantins. O empreendimento se enquadra na resolução CONAMA 
n.º 001/86 e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 que dispõe sobre o licenciamento Ambiental.

DIÁRIO OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE PALMAS


		2020-10-23T21:43:07-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




